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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

לְדָוִ֗ד1
De–Davi
H1732

בְּשַׁנּוֹת֣וֹ
quando–mudou

אֶת־
o
H0853

טַעְ֭מוֹ
seu–comportamento
H2940

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

אֲבִימֶלֶ֑ךְ
Abimeleque
H0040

הוּ יְ֝גָרֲשֵׁ֗ וַֽ
e–expulsou-o
H1644

ךְ׃ וַיֵּלַֽ
e–foi-se
H1980

אֲבָרֲכָה֣
Bendirei
H1288

אֶת־
o
H0853

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

בְּכָל־
em–todo
H3605

עֵת֑
tempo
H6256

יד מִ֗ תָּ֝
continuamente
H8548

הִלָּת֥וֹ תְּֽ
seu–louvor
H8416

י׃ בְּפִֽ
em–minha–boca
H6310

Louvarei ao Senhor em todo o tempo: o seu louvor estará continuamente na minha bocca.

בַּ֭יהוָה2
No–SENHOR
H3068

ל תִּתְהַלֵּ֣
gloriar-se-á

י נַפְשִׁ֑
minha–alma
H5315

יִשְׁמְע֖וּ
ouvião
H8085

עֲנָוִי֣ם
os–humildes
H6035

חוּ׃ וְיִשְׂמָֽ
e–alegrar-se-ão
H8055

A minha alma se gloriará no Senhor: os mansos o ouvirão e se alegrarão.

גַּדְּל֣ו3ּ
Engrandecei
H1431

לַיהוָה֣
ao–SENHOR
H3068

י אִתִּ֑
comigo
H0854

וּנְרוֹמְמָ֖ה
e–exaltemos

שְׁמ֣וֹ
seu–nome
H8034

ו׃ יַחְדָּֽ
juntamente

Engrandecei ao Senhor comigo; e juntos exaltemos o seu nome.

שְׁתִּי4 דָּרַ֣
Busquei
H1875

אֶת־
o
H0853

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

וְעָנָנִ֑י
e–respondeu-me

וּמִכָּל־
e–de–todos
H3605

י גוּרוֹתַ֗ מְ֝
meus–temores
H4034

נִי׃ הִצִּילָֽ
livrou-me
H5337

Busquei ao Senhor, e elle me respondeu: livrou-me de todos os meus temores.

יטו5ּ הִבִּ֣
Olharam
H5027

אֵלָי֣ו
para–ele
H0413

וְנָהָר֑וּ
e–resplandeceram

ם וּפְ֝נֵיהֶ֗
e–suas–faces
H6440

אַל־
não
H0408

רוּ׃ יֶחְפָּֽ
sejam–envergonhadas
H2659

Olharam para elle, e foram illuminados; e os seus rostos não ficaram confundidos.

זֶה6֤
Este
H2088

עָנִי֣
pobre
H6041

קָ֭רָא
clamou
H7121

וַיהוָה֣
e–o–SENHOR
H3068

שָׁמֵעַ֑
ouviu
H8085

וּמִכָּל־
e–de–todas
H3605

יו רוֹתָ֗ צָ֝
suas–angústias

הוֹשִׁיעֽוֹ׃
salvou-o
H3467

Clamou este pobre, e o Senhor o ouviu, e o salvou de todas as suas angustias.

חֹנֶה7֤
Acampa
H2583

מַלְאַךְ־
o–anjo–do
H4397

יְהוָ֓ה
SENHOR
H3068

יב בִ֤ סָ֘
ao–redor
H5439

יו ירֵאָ֗ לִֽ
dos–que–o–temem
H3373

ם׃ יְחַלְּצֵֽ וַֽ
e–os–livra

O anjo do Senhor acampa-se em redor dos que o temem, e os livra.

טַעֲמ֣ו8ּ
Provai
H2938

וּרְ֭אוּ
e–vede
H7200

כִּי־
que

ט֣וֹב
bom

יְהוָה֑
é–o–SENHOR
H3068

י שְׁרֵ֥ אַֽ
bem-aventurado
H0835

בֶר גֶּ֗ הַ֝
o–homem
H1397

יֶחֱסֶה־
que–se–refugia
H2620

בּֽוֹ׃
nele

Provae, e vêde que o Senhor é bom; bemaventurado o homem que n'elle confia.

יְר֣או9ּ
Temei
H3372

אֶת־
o
H0853

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

יו קְדֹשָׁ֑
ó–seus–santos
H6918

כִּי־
pois

ין אֵ֥
não–há
H0369

חְס֗וֹר מַ֝
falta
H4270

יו׃ לִירֵאָֽ
aos–que–o–temem
H3373
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Temei ao Senhor, vós, os seus sanctos, pois não teem falta alguma aquelles que o temem.

כְּ֭פִירִים10
Os–leõezinhos

רָשׁ֣וּ
empobrecem
H7326

וְרָעֵב֑וּ
e–passam–fome
H7456

י וְדֹרְשֵׁ֥
mas–os–que–buscam
H1875

יְה֝וָ֗ה
o–SENHOR
H3068

לאֹ־
não
H3808

יַחְסְר֥וּ
terão–falta–de
H2637

כָל־
todo
H3605

טֽוֹב׃
bem

Os filhos dos leões necessitam e soffrem fome, mas aquelles que temem ao Senhor não teem falta de coisa 
alguma.

כוּ־11 לְֽ
Vinde
H3212

בָ֭נִים
ó–filhos

שִׁמְעוּ־
ouvi
H8085

לִ֑י
a–mim

רְאַ֥ת יִֽ
o–temor–do
H3374

יְה֝וָ֗ה
SENHOR
H3068

ם׃ אֲלַמֶּדְכֶֽ
vos–ensinarei
H3925

Vinde, meninos, ouvi-me: eu vos ensinarei o temor do Senhor.

י־12 מִֽ
Quem
H4310

הָ֭אִישׁ
é–o–homem
H0376

הֶחָפֵץ֣
que–deseja
H2655

חַיִּ֑ים
a–vida

אֹהֵ֥ב
que–ama
H0157

ים יָמִ֝֗
dias
H3117

לִרְא֥וֹת
para–ver
H7200

טֽוֹב׃
o–bem

Quem é o homem que deseja a vida, que quer largos dias para vêr o bem?

ר13 נְצֹ֣
Guarda
H5341

לְשׁוֹנְךָ֣
tua–língua
H3956

מֵרָ֑ע
do–mal

יךָ וּשְׂ֝פָתֶ֗
e–teus–lábios
H8193

ר מִדַּבֵּ֥
de–falar
H1696

ה׃ מִרְמָֽ
engano
H4820

Guarda a tua lingua do mal, e os teus labios de fallarem o engano.

ס֣וּר14
Aparta-te
H5493

מֵ֭רָע
do–mal

וַעֲשֵׂה־
e–faze

ט֑וֹב
o–bem

שׁ בַּקֵּ֖
busca
H1245

שָׁל֣וֹם
a–paz
H7965

הוּ׃ וְרָדְפֵֽ
e–segue-a
H7291

Aparta-te do mal, e faze o bem: procura a paz, e segue-a.

עֵינֵי15֣
Os–olhos–do

יְה֭וָה
SENHOR
H3068

אֶל־
sobre
H0413

ים צַדִּיקִ֑
os–justos
H6662

יו וְאָ֝זְנָ֗
e–seus–ouvidos
H0241

אֶל־
ao
H0413

ם׃ שַׁוְעָתָֽ
seu–clamor
H7775

Os olhos do Senhor estão sobre os justos, e os seus ouvidos attentos ao seu clamor.

פְּנֵי16֣
A–face–do
H6440

יְה֭וָה
SENHOR
H3068

שֵׂי בְּעֹ֣
contra–os–que–fazem

רָ֑ע
o–mal

ית לְהַכְרִ֖
para–cortar
H3772

מֵאֶרֶ֣ץ
da–terra
H0776

ם׃ זִכְרָֽ
sua–memória
H2143

A face do Senhor está contra os que fazem o mal, para desarreigar da terra a memoria d'elles.

צָעֲק֣ו17ּ
Clamaram
H6817

וַיהוָה֣
e–o–SENHOR
H3068

שָׁמֵעַ֑
ouviu
H8085

וּמִכָּל־
e–de–todas
H3605

ם רוֹתָ֗ צָ֝
suas–angústias

ם׃ הִצִּילָֽ
livrou-os
H5337

Os justos clamam, e o Senhor os ouve, e os livra de todas as suas angustias.

קָר֣וֹב18
Perto
H7138

יְה֭וָה
está–o–SENHOR
H3068

לְנִשְׁבְּרֵי־
dos–quebrantados–de
H7665

לֵב֑
coração

אֶת־ וְֽ
e–aos
H0853

דַּכְּאֵי־
contritos–de

ר֥וּחַ
espírito
H7307

ׁיעַ׃ יוֹשִֽ
salva
H3467

Perto está o Senhor dos que teem o coração quebrantado, e salva os contritos de espirito.

בּוֹת19 רַ֭
Muitas

רָע֣וֹת
são–as–aflições–do

יק צַדִּ֑
justo
H6662

ם וּמִ֝כֻּלָּ֗
mas–de–todas–elas
H3605

יַצִּילֶ֥נּוּ
o–livra
H5337

יְהוָֽה׃
o–SENHOR
H3068
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Muitas são as afflicções do justo, mas o Senhor o livra de todas.

שֹׁמֵ֥ר20
Guarda
H8104

כָּל־
todos
H3605

עַצְמוֹתָ֑יו
seus–ossos
H6106

אַחַ֥ת
um
H0259

נָּה הֵ֗ מֵ֝
deles
H2007

א ֹ֣ ל
não
H3808

רָה׃ נִשְׁבָּֽ
se–quebra
H7665

Elle lhe guarda todos os seus ossos; nem sequer um d'elles se quebra.

תְּמוֹתֵ֣ת21
Matará
H4191

ע רָשָׁ֣
ao–ímpio
H7563

רָעָה֑
o–mal

י וְשֹׂנְאֵ֖
e–os–que–odeiam
H8130

יק צַדִּ֣
o–justo
H6662

ׁמוּ׃ יֶאְשָֽ
serão–condenados
H0816

A malicia matará o impio, e os que aborrecem o justo serão desolados.

פּוֹדֶ֣ה22
Resgata
H6299

יְה֭וָה
o–SENHOR
H3068

נֶפֶ֣שׁ
a–alma–de
H5315

עֲבָדָ֑יו
seus–servos
H5650

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

יֶאְ֝שְׁמ֗וּ
serão–condenados
H0816

ל־ כָּֽ
todos
H3605

ים הַחֹסִ֥
os–que–nele–se–refugiam
H2620

בּֽוֹ׃
nele

O Senhor resgata a alma dos seus servos, e nenhum dos que n'elle confiam será desolado.
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